



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas y al Consejo de Administración del Banco Provincial, S.A. Banco Universal

Hemos auditado los estados financieros consolidados adjuntos del Banco Provincial, S.A. Banco Universal con Sucursal en el Exterior, que comprenden el balance general consolidado al 30 de junio de 2015, y los estados consolidados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, por el semestre terminado en esa fecha, en bolívares nominales, así como un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la gerencia en relación con los estados financieros consolidados

La gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados adjuntos, de conformidad con las normas e instrucciones de contabilidad establecidas por la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario, y del control interno que la gerencia determine que es necesario para permitir la preparación de estados financieros consolidados libres de errores significativos, debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros consolidados adjuntos con base en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría. Esas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros consolidados están libres de errores significativos.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores significativos en los estados financieros consolidados debido a fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados por parte del Banco, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, y no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del Banco. Una auditoría también incluye la evaluación de lo apropiado de las políticas contables utilizadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la gerencia, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros consolidados en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados antes mencionados presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación financiera del Banco Provincial, S.A. Banco Universal con Sucursal en el Exterior al 30 de junio de 2015, y el resultado consolidado de sus operaciones y sus flujos consolidados de efectivo por el semestre finalizado en esa fecha, de conformidad con las normas e instrucciones de contabilidad establecidas por la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario.

Párrafo de énfasis

Como se indica en la Nota 2 a los estados financieros consolidados adjuntos, el Banco como institución financiera del sector bancario venezolano, prepara sus estados financieros consolidados con base en las normas e instrucciones de contabilidad establecidas por la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario. Estas normas difieren en algunos aspectos de los Principios de Contabilidad de Aceptación General en Venezuela (VEN-NIF GE).

Nuestra opinión no es modificada por el párrafo de énfasis antes mencionado.

LARA MARAMBIO & ASOCIADOS

Lic. Fátima De Andrade C.
Contador Público
CPC N° 18.282
SBIF CP-623

**BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS CON SUCURSAL EN EL EXTERIOR**

30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(En bolívares nominales)

	NOTAS	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
ACTIVO			
DISPONIBILIDADES:	3, 23, 27, 28 y 29	102.672.472.660	86.958.013.148
Efectivo		5.303.266.838	4.731.905.272
Banco Central de Venezuela		87.422.616.642	78.656.086.409
Bancos y otras instituciones financieras del país		6.062	5.530.635
Bancos y corresponsales del exterior		484.813.562	207.472.928
Efectos de cobro inmediato		9.462.440.033	3.357.856.366
Provisión para disponibilidades		(670.477)	(838.462)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES:	4, 10, 16, 27, 28 y 29	62.817.485.950	57.828.718.186
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		13.837.774.000	12.541.732.400
Inversiones en títulos valores para negociar		65.290.069	318.699.739
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta		18.061.612.185	17.779.230.747
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento		5.139.876.065	6.965.919.193
Inversiones de disponibilidad restringida		48.522.364	43.130.990
Inversiones en otros títulos valores		25.665.395.050	20.181.280.864
Provisión para inversiones en títulos valores		(983.783)	(1.275.767)
CARTERA DE CRÉDITOS:	5, 27, 28 y 29	208.749.685.326	149.149.633.409
Créditos vigentes		214.825.437.958	153.812.994.549
Créditos reestructurados		140.885.058	128.908.635
Créditos vencidos		634.355.097	537.000.546
Créditos en litigio		4.974.863	7.230.569
Provisión para cartera de créditos		(6.855.967.650)	(5.335.900.890)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR:	6, 27, 28 y 29	3.508.477.774	2.943.149.905
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores		711.739.983	990.505.489
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos		2.850.226.718	2.024.507.652
Comisiones por cobrar		90.603.303	59.650.098
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar		12.389	19.928
Provisión para rendimientos por cobrar y otros		(144.104.619)	(131.533.262)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES:	7, 23 y 27	581.786.040	725.597.220
Inversiones en empresas filiales y afiliadas		581.786.040	725.597.220
BIENES REALIZABLES	8	8.068	7.850.028
BIENES DE USO	9	3.101.708.091	2.606.709.889
OTROS ACTIVOS	4, 10, 17, 19, 23 y 27	7.358.278.712	6.070.305.501
TOTAL ACTIVO		388.789.902.621	306.289.977.266
CUENTAS DE ORDEN			
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	4 y 21	29.526.378.806	23.483.510.944
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	21	32.175.694.032	24.926.179.525
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA			
RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	21	893.300.863	865.612.691
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	21	12.822.522	12.143.852
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	21 y 23	510.749.346.091	269.905.648.142

Ver notas a los estados financieros consolidados con sucursal en el exterior

**BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS CON SUCURSAL EN EL EXTERIOR**

30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(En bolívares nominales)

	NOTAS	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
PASIVO Y PATRIMONIO			
PASIVO:			
CAPTACIONES DEL PÚBLICO:	11, 23, 27, 28 y 29	335.659.268.295	259.988.397.736
Depósitos y certificados a la vista		277.677.285.711	212.728.024.934
Cuentas corrientes no remuneradas		139.104.971.122	99.183.087.013
Cuentas corrientes remuneradas		110.603.084.693	80.910.910.758
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20		109.208.467	236.189.454
Depósitos y certificaciones a la vista		27.860.021.429	32.997.857.709
Otras obligaciones a la vista		7.636.518.828	4.068.298.792
Depósitos de ahorro		50.087.879.583	42.913.875.550
Depósitos a plazo		73.193.303	54.145.016
Captaciones del público restringidas		184.990.870	224.053.444
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT (BANAVIH)	12, 28 y 29	172.566	58.825
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS:	13, 23, 27, 28 y 29	1.817.621.406	5.456.264.761
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año		1.802.315.156	5.453.949.495
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año		15.308.250	2.315.276
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	5, 14, 27, 28 y 29	-	7.650.244
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR:	15, 23, 28 y 29	33.596.131	62.303.142
Gastos por pagar por captaciones del público		33.596.131	62.303.142
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	16, 17, 23, 26 y 27	17.743.217.046	14.378.328.114
TOTAL PASIVO	16, 17, 23, 26 y 27	355.253.875.444	279.893.002.822
PATRIMONIO:	4, 22, 23 y 30		
Capital social:		1.078.274.750	1.078.274.750
Capital pagado		1.078.274.750	1.078.274.750
Aportes patrimoniales no capitalizados		87.494.965	87.494.965
Reservas de capital		1.131.397.451	1.126.006.078
Ajustes al patrimonio		28.997.068	28.997.068
Resultados acumulados		29.536.543.813	22.663.383.257
Ganancia no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta		1.693.319.130	1.432.818.326
Total patrimonio		33.536.027.177	26.396.974.444
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		388.789.902.621	306.289.977.266

Ver notas a los estados financieros consolidados con sucursal en el exterior

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS CON SUCURSAL EN EL EXTERIOR
POR LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(En bolívares nominales)

	NOTAS	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
INGRESOS FINANCIEROS:	4 y 7	21.591.267.572	16.102.507.143
Ingresos por inversiones en títulos valores		2.303.691.892	2.170.767.901
Ingresos por cartera de créditos		19.256.923.954	13.901.259.922
Ingresos por otras cuentas por cobrar		19.214.379	27.061.399
Otros ingresos financieros		9.437.737	3.407.921
GASTOS FINANCIEROS:	11, 12, 13 y 23	(4.181.112.655)	(3.504.712.058)
Gastos por captaciones del público		(4.135.174.733)	(3.449.221.560)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat (BANAVIH)		(4.264)	(3.765)
Gastos por otros financiamientos obtenidos		(45.933.658)	(55.486.733)
MARGEN FINANCIERO BRUTO:		17.410.154.917	12.597.795.085
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		296.754.356	298.225.620
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros:	5	(2.062.711.329)	(1.897.429.454)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar		(2.062.711.329)	(1.897.287.465)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades		-	(141.989)
MARGEN FINANCIERO NETO:		15.644.197.944	10.988.591.251
Otros ingresos operativos	4, 7, 20 y 23	4.462.072.410	3.639.385.599
Otros gastos operativos	4, 7, 19 y 23	(1.594.153.714)	(1.222.451.163)
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		18.512.116.640	13.405.525.687
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:		(7.297.464.573)	(5.513.392.464)
Gastos de personal		(2.343.119.572)	(1.546.846.121)
Gastos generales y administrativos	9, 10, 18 y 23	(2.854.483.068)	(2.421.948.483)
Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	24	(1.888.559.842)	(1.414.602.379)
Aporte especial a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	25	(211.302.091)	(129.995.481)
MARGEN OPERATIVO BRUTO:		11.214.652.067	7.892.133.223
Ingresos por bienes realizables	8	148.306.767	86.173.495
Ingresos operativos varios	20	36.372.348	360.151.468
Gastos por bienes realizables	8	(2.405.831)	(33.316.708)
Gastos operativos varios	16 y 19	(1.314.814.891)	(830.716.279)
MARGEN OPERATIVO NETO:		10.083.110.460	7.484.425.197
Ingresos extraordinarios	20	279.031	14.234
Gastos extraordinarios	19	(21.701.734)	(23.807.597)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO:		10.061.687.757	7.460.631.834
Impuesto sobre la renta	17	(3.460.221.660)	(178.588.655)
RESULTADO NETO		6.601.466.097	7.282.043.179
APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO:			
Utilidades estatutarias:			
Consejo de Administración		70.000	26.020.329
Otras reservas obligatorias		-	-
Resultados acumulados		6.601.396.097	7.256.022.850
Aporte LOSEP	16 y 19	101.606.625	75.450.989

Ver notas a los estados financieros consolidados con sucursal en el exterior

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CON SUCURSAL EN EL EXTERIOR
POR LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(En bolívares nominales)

	NOTAS	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:			
Resultado neto		6.601.466.097	7.282.043.179
Ajustes para conciliar el resultado neto con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:			
Impuesto sobre la renta	17	3.460.221.660	178.588.655
Provisión para cartera de créditos	5	2.005.139.406	1.857.781.344
Depreciación de bienes de uso y amortización de otros activos	9, 10 y 18	390.475.812	544.240.876
Provisión para indemnizaciones laborales		256.239.588	191.286.325
Costos por intereses y de los servicios de los períodos corrientes de planes de beneficios definidos	16	244.527.300	67.793.199
Provisión para la Ley Orgánica de Ciencia, Tecnología e Innovación	19	132.672.107	92.656.877
Previsión integral contra la legitimación de capitales		101.606.625	75.450.989
Provisión para otros activos		86.966.885	773.889
Apartado para contingencias futuras	16 y 19	85.112.688	53.324.855
Provisión para Provimillas	16	71.175.544	40.872.823
Apartado por aporte según la Ley Orgánica del Deporte	19	66.691.142	73.548.629
Programa social corporativo	19	63.796.189	45.645.350
Provisión para intereses y comisiones por cobrar		52.466.312	35.065.916
Amortización de primas y descuentos en inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento, neto	4	5.544.399	2.988.035
Provisión para créditos contingentes		5.105.647	4.440.203
Apartado para bienes recibidos en pago	8	1.526.615	32.491.789
Ganancia por participación patrimonial, neta	7, 19, 20 y 22	(101.343.398)	(121.635.642)
Liberación de saldos de operaciones de compensación de tarjetas de débito	20	(19.105)	(105.195)
Liberación de otras provisiones		-	(295.931.230)
Liberación de provisión de créditos con medidas especiales		-	(44.000.000)
Variación neta de colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		(1.296.041.600)	(96.747.399)
Variación neta de inversiones para negociar		253.409.670	(240.302.362)
Variación neta de intereses y comisiones por cobrar		(617.794.181)	(673.564.560)
Variación neta de otros activos		(1.524.869.871)	(2.848.727.256)
Variación neta de acumulaciones y otros pasivos		(863.820.773)	3.024.184.420
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		9.480.254.772	9.082.163.851
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:			
Variación neta de captaciones del público		75.670.870.559	65.345.746.500
Variación neta de obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		113.741	(4.105.844)
Variación neta de otros financiamientos obtenidos		113.741	(4.105.844)
Variación neta de otras obligaciones por intermediación financiera		(3.638.943.355)	3.913.487.644
Variación neta de intereses y comisiones por pagar		(28.707.011)	57.321.578
Pago de dividendos		(2.745.144)	(239.969.885)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento		71.993.238.546	68.997.619.786
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:			
Créditos otorgados en el período		(178.913.464.281)	(134.599.809.956)
Créditos cobrados en el período		117.308.272.958	93.420.771.343
Variación neta de inversiones disponibles para la venta		2.269.517	399.620.601
Variación neta de inversiones mantenidas hasta su vencimiento		1.820.498.745	377.730.567
Variación neta de inversiones restringidas		(5.391.374)	(9.037.487)
Variación neta de inversiones otros títulos valores		(5.484.406.170)	(5.203.003.735)
Variación neta de inversiones en empresas filiales y afiliadas		221.004.426	(6.599.960)
Bienes realizables		6.315.345	(11.458.415)
Bienes de uso		(714.132.972)	(1.238.988.114)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(65.759.033.806)	(46.871.115.157)
VARIACIÓN NETA DE DISPONIBILIDADES		15.714.459.512	31.208.668.480
DISPONIBILIDADES AL INICIO DEL PERÍODO		86.958.013.148	55.749.344.668
DISPONIBILIDADES AL FINAL DEL PERÍODO	1 y 3	102.672.472.660	86.958.013.148
INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA SOBRE ACTIVIDADES QUE NO REQUIEREN FLUJOS DE EFECTIVO:			
Castigos en la cartera de créditos por cuentas incobrables	5	488.696.813	369.110.067
Castigos de provisión de otros activos		2.771.748	10.745.122
Utilidades estatutarias pendientes de pago		70.000	26.020.329
Reclasificación de participación en Sogarsa, S.A.		-	-
Dividendos decretados pendientes de pago		(2.745.144)	(299.167.490)
Ganancia no realizada por inversiones disponibles para la venta		260.500.804	252.666.924
Ajustes al patrimonio por efectos de diferencial cambiario		-	-
Ganancia (pérdida) actuarial por prestaciones sociales		275.122.997	(134.308.457)
Reasignación de provisiones	16	60.108.360	-
Ver notas a los estados financieros consolidados con sucursal en el exterior			

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL
ESTADOS CONSOLIDADOS DE MOVIMIENTO EN LAS CUENTAS DE PATRIMONIO CON SUCURSAL EN EL EXTERIOR

POR LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(En bolívares nominales)

	NOTAS	Capital social	Aportes patrimoniales no capitalizados	Reservas de capital Reserva legal	Reserva estatutaria	Reservas por otras disposiciones	Ajustes al patrimonio	Resultados acumulados Superávit restringido	Superávit por aplicar	Ganancia no realizada en inversiones	Total patrimonio
SALDOS AL 30 DE JUNIO DE 2014		1.078.274.750	67.494.965	1.078.274.750	4.600.338	37.739.616	28.997.068	13.383.953.798	2.699.805.943	1.180.151.402	19.559.292.630
Dividendos en efectivo		-	-	-	-	-	-	-	(539.137.375)	-	(539.137.375)
Resultado neto		-	-	-	-	-	-	-	7.282.043.179	-	7.282.043.179
Apartado para utilidades estatutarias		-	-	-	-	-	-	-	-26.920.329	-	-26.920.329
Apartado para el fondo social para contingencias	4	-	-	-	-	2.953.502	-	-	-2.953.502	-	0
Capitalización de intereses para el fondo social para contingencias		-	-	-	-	2.437.872	-	-	-	-	2.437.872
Ganancia no realizada por inversiones disponibles para la venta		-	-	-	-	-	-	-	-	252.666.924	252.666.924
Liberación de superávit restringido por pago de dividendos de filiales	7 y 22	-	-	-	-	-	-	-305.808	305.808	-	-
Reclasificación de ingresos por participación patrimonial de empresas filiales y afiliadas	7 y 22	-	-	-	-	-	-	121.635.642	(121.635.642)	-	-
Pérdidas actuariales por prestaciones sociales	16	-	-	-	-	-	-	(134.308.457)	-	-	(134.308.457)
Reclasificación a superávit restringido del 50% del resultado neto	22	-	-	-	-	-	-	3.567.193.604	(3.567.193.604)	-	-
		1.078.274.750	67.494.965	1.078.274.750	4.600.338	43.130.990	28.997.068	16.938.168.779	5.725.214.478	1.432.818.326	26.396.974.444
Dividendos en efectivo		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado neto		-	-	-	-	-	-	-	6.601.466.097	-	6.601.466.097
Apartado para utilidades estatutarias		-	-	-	-	-	-	-	-70.000	-	(70.000)
Apartado para el fondo social para contingencias	4	-	-	-	-	3.358.538	-	-	(3.358.538)	-	-
Capitalización de intereses para el fondo social para contingencias		-	-	-	-	2.032.835	-	-	-	-	2.032.835
Ganancia no realizada por inversiones disponibles para la venta		-	-	-	-	-	-	-	-	260.500.804	260.500.804
Liberación de superávit restringido por pago de dividendos de filiales	7 y 22	-	-	-	-	-	-	(110.502.213)	110.502.213	-	-
Reclasificación de ingresos por participación patrimonial de empresas filiales y afiliadas	7 y 22	-	-	-	-	-	-	101.343.398	(101.343.398)	-	-
Ganancias actuariales por prestaciones sociales	16	-	-	-	-	-	-	275.122.997	-	-	275.122.997
Reclasificación a superávit restringido del 50% del resultado neto	22	-	-	-	-	-	-	3.250.026.350	(3.250.026.350)	-	-
SALDOS AL 30 DE JUNIO DE 2015		1.078.274.750	67.494.965	1.078.274.750	4.600.338	48.522.363	28.997.068	20.454.159.311	9.082.384.502	1.693.319.130	33.536.027.177
UTILIDAD LÍQUIDA POR ACCIÓN			30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014							
Número promedio ponderado de acciones, totalmente pagadas			107.827.475	107.827.475							
Utilidad por acción, neta de utilidades estatutarias			61,22	67,29							

Ver notas a los estados financieros consolidados con sucursal en el exterior

durante un período temporal determinado, como consecuencia de cambios en las condiciones generales de los mercados financieros debido a alteraciones de las variables intervinientes.

Por otro lado, la gerencia del Banco y la Sucursal mantienen un sistema de límites para el control del riesgo de mercado, stop losses y señales de alerta sobre resultados de gestión en el Banco y la Sucursal, así como procesos de validación de los modelos de riesgos de mercados a través del análisis de back-testing.

Riesgo operacional: El Banco y la Sucursal asumen el riesgo operacional como la posibilidad de que se produzca una pérdida directa, indirecta o lucro cesante debido a procesos internos, sistemas o personal inadecuados o defectuosos, o como resultado de acontecimientos externos. El Banco considera que cualquier exposición al riesgo que no sea catalogado como riesgo de crédito o de mercado, debe ser gestionada como fuente de riesgo operacional. La estructura de medición del riesgo operacional en el Banco y la Sucursal se realiza a través de enfoques cualitativos y cuantitativos. El primero, basado en la identificación y análisis de los riesgos antes que ocurran eventos asociados a estos, y el segundo, sustentado principalmente en recolección de los eventos ocurridos y en la experiencia que de ellos se obtiene.

r. Flujos de efectivo – Para fines de los estados de flujos de efectivo, el Banco y la Sucursal consideran sus disponibilidades como efectivo y equivalentes de efectivo, incluyendo el encaje legal y las cuentas bancarias establecidas en el Convenio Cambiario N° 20 mantenidas en el Banco Central de Venezuela.

s. Cuentas contingentes deudoras – Representan los derechos eventuales que tendría el Banco y la Sucursal frente a sus clientes, en el caso de tener que asumir las obligaciones que estos han contraído por cuyo cumplimiento el Banco y la Sucursal se han responsabilizado. El Banco y la Sucursal controlan el riesgo de crédito de estos instrumentos al establecer mecanismos de aprobación de créditos, requisitos colaterales y otros procedimientos de supervisión y control. Asimismo, se mantienen registradas las operaciones de reporto vigentes que mantiene el Banco y la venta de títulos valores con el compromiso de recomprarlos en el futuro a un precio pactado.

t. Uso de estimaciones en la presentación de los estados financieros consolidados – La preparación de los estados financieros consolidados requiere que la gerencia del Banco y la Sucursal efectúen estimaciones con base en ciertos supuestos que pudieran afectar los montos reportados de activos y pasivos, así como la revelación de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros consolidados, y los montos de ingresos y gastos durante el período reportado. Los resultados reales pueden diferir de estos estimados.

3. DISPONIBILIDADES

Mediante Resolución N° 14-03-02 emitida por el Banco Central de Venezuela, y publicada en Gaceta Oficial N° 40.382 de fecha 28 de marzo de 2014, se estableció un encaje legal mínimo de 21,5% del monto total de la Base de Reserva de Obligaciones Netas, y en 31% del monto total correspondiente al saldo marginal, derogando la Resolución N° 13-12-01 de fecha 5 de diciembre de 2013.

Asimismo, mediante Resolución N° 11-06-01 emitida por el Banco Central de Venezuela y publicada en Gaceta Oficial N° 39.710 de fecha 11 de julio de 2011, se estableció la reducción del encaje legal en 3% para aquellas instituciones que participen en la adquisición de instrumentos emitidos en el marco del programa social Gran Misión Vivienda Venezuela. Producto de esta Resolución, al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene Certificados de Participación Desmaterializados emitidos por el Fondo Simón Bolívar para la Reconstrucción, los cuales se encuentran registrados en la cuenta «Inversiones en otros títulos valores» (Nota 4).

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene un encaje legal equivalente al 18,5% y un encaje marginal equivalente al 28% para ambos semestres, una vez reducidos los tres puntos porcentuales establecidos en la Resolución N° 11-06-01.

Por otro lado, con fechas 29 de mayo de 2012 y 26 de abril de 2013, el Banco Central de Venezuela mediante Resoluciones N° 12-05-02 y N° 13-04-01, respectivamente, estableció que aquellas instituciones bancarias que hayan adquirido títulos valores desmaterializados y emitidos durante los años 2012 y 2013, respectivamente, por el Ejecutivo Nacional en el marco del programa social Gran Misión Vivienda Venezuela, deducirán de la posición del encaje legal un monto equivalente al que fuera liquidado por la adquisición de dichos instrumentos.

En consecuencia, al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene Bs. 3.015.838.755 y Bs. 3.979.206.629, respectivamente, correspondientes a Certificados de Participación Desmaterializados Simón Bolívar, los cuales fueron deducidos de la posición del encaje legal requerido. Estos títulos se encuentran registrados en la cuenta «Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento» (Notas 4 y 33).

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el saldo de la cuenta «Banco Central de Venezuela» incluye Bs. 74.443.505.660 y Bs. 54.940.827.807, respectivamente, correspondientes al saldo del encaje legal en moneda nacional. Asimismo, se incluyen Bs. 12.869.902.508 y Bs. 23.477.327.923, respectivamente, como otros depósitos en el Banco Central de Venezuela. Adicionalmente, al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene Bs. 109.208.474 (US\$ 17.378.262) y Bs. 237.930.679 (US\$ 37.861.729), respectivamente, en el Banco Central de Venezuela, correspondientes a los depósitos en moneda extranjera de clientes contemplados en el Convenio Cambiario N° 20.

Para el cierre del primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, la cuenta de «Efectos de cobro inmediato» por Bs. 9.462.440.033 y Bs. 3.357.856.366, respectivamente, corresponde a operaciones de cámara de compensación a cargo del Banco Central de Venezuela. Estas operaciones fueron regularizadas dentro de los primeros días de los meses de julio y enero de 2015, respectivamente.

4. INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES

Las inversiones en títulos de deuda, letras del tesoro, certificados de participación, colocaciones y otros instrumentos financieros se clasifican en los estados financieros consolidados de acuerdo con la intención por la que se adquiere el título valor y la capacidad financiera del Banco. A continuación, se presenta un resumen de la cartera de inversiones mantenida por el Banco:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	13.837.774.000	12.541.732.400
Inversiones en títulos valores para negociar	65.290.069	318.699.739
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	18.061.612.185	17.779.230.747
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.139.876.065	6.965.919.193
Inversiones de disponibilidad restringida	48.522.364	43.130.990
Inversiones en otros títulos valores	25.865.385.950	20.181.280.864
	62.818.489.733	57.629.993.933
Provisión para inversiones en títulos valores	(983.783)	(1.275.767)
	62.818.485.950	57.628.718.166

Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias

Estas inversiones se registran al valor de realización, que corresponde al costo o valor nominal, y comprenden lo siguiente:

	30 de junio de 2015		31 de diciembre de 2014	
	Valor nominal	Valor razonable de mercado	Valor nominal	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)			
En moneda nacional:				
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela, con tasas de interés entre 6% y 7,25% y entre 6% y 8,5%, respectivamente, con vencimientos hasta enero de 2016 y marzo de 2015, respectivamente.	13.375.501.000	13.375.501.000	12.010.157.000	12.010.157.000
Títulos valores adquiridos a efectos de reporto con el Banco Central de Venezuela, con tasa de interés de 6% para ambos semestres, con vencimientos hasta julio y enero de 2015, respectivamente. (Nota 21).	322.273.000	322.273.000	267.639.000	267.639.000
Colocación overnight en instituciones financieras del país, con tasa de interés de 2,25% y con vencimiento en julio de 2015.	140.000.000	140.000.000	-	-
En moneda extranjera:				
Colocaciones overnight en instituciones financieras del exterior, con tasa de interés de 0,04%, con vencimiento en enero de 2015.	-	-	263.936.400	263.936.400
	13.837.774.000	13.837.774.000	12.541.732.400	12.541.732.400

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco realizó operaciones de absorción con el Banco Central de Venezuela. Producto de estas operaciones, el Banco reconoció ingresos por intereses por Bs. 439.582.112 y Bs. 324.951.390, respectivamente, registrados en la cuenta «Rendimientos por colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias». Asimismo, al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco registró Bs. 9.261.632 y Bs. 3.299.275, respectivamente, en la cuenta de «Otros ingresos financieros», por concepto de operaciones con títulos valores adquiridos a efectos de reporto (Repos) con el Banco Central de Venezuela.

Inversiones en títulos valores para negociar

Estas inversiones se presentan a su valor razonable de mercado y comprenden lo siguiente:

	Costo de adquisición	Valor nominal (En bolívares)	Valor razonable de mercado
30 de junio de 2015			
En moneda nacional:			
Bonos de la Deuda Pública Nacional, con tasas de interés entre 11,74% y 16,85%, y con vencimientos hasta mayo de 2029.	19.027.309	15.631.393	19.297.485
Títulos de interés fijo, con tasas de interés entre 17,25% y 18%, y con vencimientos hasta febrero de 2017.	5.669.188	4.725.933	5.679.678
En moneda extranjera:			
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 6,25%, y con vencimientos hasta marzo de 2019.	5.824.142	5.829.331	5.829.331
Bonos emitidos por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés entre 5,25% y 12,75%, y con vencimientos hasta abril de 2037.	13.669.750	19.095.170	13.086.609
Bonos Soberanos Internacionales amortizables, con tasa de interés entre 5,75% y 12,75%, y con vencimientos hasta marzo de 2038.	21.288.799	31.194.769	21.396.966
	65.479.188	76.476.596	65.290.069

	Costo de adquisición	Valor nominal (En bolívares)	Valor razonable de mercado
31 de diciembre de 2014			
En moneda nacional:			
Bonos de la Deuda Pública Nacional, con tasas de interés entre 12,02% y 16,99%, y con vencimientos hasta febrero de 2024.	153.006.921	123.792.618	151.753.972
En moneda extranjera:			
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 6,25%, y con vencimientos en marzo de 2019.	166.552.565	166.571.745	166.571.745
Bonos emitidos por la República Bolivariana de Venezuela, con tasas de interés entre 7,75% y 12,75%, y con vencimientos en agosto de 2031.	374.312	641.617	319.927
Bonos emitidos por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés entre 5,25% y 8,5%, y con vencimientos hasta abril de 2037.	42.406	84.208	38.483
Bono emitido por la República de Argentina, con tasa de interés de 7%, y con vencimiento en octubre de 2015.	14.663	15.711	15.612
	319.990.867	291.105.899	318.699.739

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco registró Bs. 11.660.468 y Bs. 903.004, respectivamente, en la cuenta de «Otros ingresos operativos», como ganancia realizada por el incremento del valor de mercado de las inversiones en títulos valores para negociar. Asimismo, al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco registró en la cuenta de «Otros gastos operativos» Bs. 633.797 y Bs. 13.509.382, respectivamente, como resultado de la disminución del valor de mercado presentado en los títulos valores para negociar (Notas 19 y 20).

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco registró Bs. 147.642.949 y Bs. 121.344.757, respectivamente, como ganancia en venta de títulos valores para negociar, registrada en la cuenta de «Otros ingresos operativos», que incluyen Bs. 120.584.279 y Bs. 91.112.715, respectivamente, correspondientes a las ventas de títulos valores con el compromiso de recomprarlos en el futuro a un precio pactado. Adicionalmente, durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco registró Bs. 40.159.969 y Bs. 42.990.829, respectivamente, como pérdida en venta de títulos valores para negociar, registradas en la cuenta de «Otros gastos operativos», que incluyen Bs. 30.922.174 y Bs. 31.823.712, respectivamente, correspondientes a las ventas de títulos valores con el compromiso de recomprarlos en el futuro a un precio pactado (Notas 19 y 20).

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene ventas efectuadas de títulos valores para negociar por Bs. 2.587.112.885 y Bs. 1.845.133.817, respectivamente, con el compromiso de recomprarlos en el futuro a un precio pactado de Bs. 2.576.116.233 y Bs. 1.838.567.647, respectivamente, los cuales son registrados a los precios pactados en la cuenta de «Compras de títulos valores en tránsito» en el rubro de «Cuentas contingentes». El valor de mercado de estos títulos valores al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, es de Bs. 2.589.465.995 y Bs. 1.842.173.985, respectivamente. En consecuencia, al 30 de junio de 2015 y al 31 de diciembre de 2014, el Banco reconoció por estas operaciones una ganancia Bs. 13.349.765 y Bs. 5.326.137, respectivamente, registrada en las cuentas de «Partidas por aplicar» en el rubro de «Otros activos» (Notas 10 y 21). Al 31 de diciembre de 2014, el Banco reconoció pérdidas por realizadas por Bs. 1.719.795, registradas en el rubro de «Acumulaciones y otros pasivos». Al 30 de junio de 2015, el Banco no reconoció pérdidas por este concepto.

Inversiones en títulos valores disponible para la venta

Estas inversiones se presentan a su valor razonable de mercado y comprenden lo siguiente:

	Valor nominal	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado	Ganancia (pérdida) no realizada
30 de junio de 2015				
En moneda nacional:				
Bonos de la Deuda Pública Nacional, con tasas de interés entre 9,53% y 16,96%, y con vencimientos hasta mayo de 2029.	14.239.207.856	16.129.810.274	17.805.895.882	1.676.085.608
Títulos de interés fijo, con tasa de interés de 18%, y con vencimientos hasta noviembre de 2016.	92.857.000	94.150.850	109.582.404	15.431.554
Acciones Tipo B de SOGATUR (Nota 5).	94.842.000	94.842.000	94.842.000	-
Participación en empresa pública (SOGARSA) (Nota 5).	30.000	30.000	30.000	-
En moneda extranjera:				
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 6,25%, y con vencimientos hasta marzo de 2019.	51.083.099	22.073.151	51.083.099	2.205.387
Bono emitido por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés entre de 11,75% y 12,75%, y con vencimientos hasta octubre de 2026.	377.052	196.270	178.800	(17.470)
	14.478.397.007	16.341.102.545	18.061.812.185	1.693.705.079

	Valor nominal	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado	Ganancia (pérdida) no realizada
31 de diciembre de 2014				
En moneda nacional:				
Bonos de la Deuda Pública Nacional, con tasas de interés entre 9,98% y 17,26%, y con vencimientos hasta marzo de 2027.	14.192.058.713	16.076.870.962	17.462.294.066	1.385.423.105
Títulos de interés fijo, con tasas de interés entre 17% y 18%, y con vencimientos hasta noviembre de 2016.	142.857.000	143.434.950	164.742.628	21.307.677
Acciones Tipo B de SOGATUR (Nota 5).	94.842.000	94.842.000	94.842.000	-
Participación en empresa pública (SOGARSA) (Nota 5).	30.000	30.000	30.000	-
En moneda extranjera:				
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 7,125%, y con vencimientos hasta marzo de 2019.	52.640.324	50.540.889	52.640.324	2.099.436
Bono emitido por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés de 6%, y con vencimientos en noviembre de 2026.	12.568.400	5.135.762	4.681.729	(454.035)
	14.494.996.437	16.370.854.563	17.779.230.747	1.408.376.183

Para aquellos títulos en moneda extranjera, el costo de adquisición es registrado utilizando el tipo de cambio oficial vigente a la fecha de compra del instrumento, mientras que el valor razonable del mercado se realiza al tipo de cambio oficial que aplique al cierre del día. Producto de esto, la ganancia (pérdida) no realizada no es igual a la diferencia entre el valor razonable de mercado y el costo de adquisición.

La cuenta ganancia no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta, se compone de lo siguiente:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Inversiones disponibles para la venta	1.693.705.079	1.408.376.183
Inversiones disponibles para la venta provenientes de la participación en empresas filiales	(1.859.913)	22.290.240
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento que han sido reclasificadas de las inversiones disponibles para la venta	1.473.964	2.151.903
	<u>1.693.319.130</u>	<u>1.432.818.326</u>

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, las ventas de títulos valores disponibles para la venta generaron ganancias por Bs. 7.735.946 y Bs. 8.120.036, respectivamente, registradas en la cuenta de «Otros ingresos operativos». Asimismo, durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco reconoció pérdidas por Bs. 1.927.656 y Bs. 4.427.454, respectivamente, en la cuenta de «Otros gastos operativos» por venta de títulos valores (Notas 19 y 20).

Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento

Estas inversiones se presentan a su costo amortizado y corresponden a títulos de deuda y colocaciones sobre los cuales el Banco mantiene la intención firme y la capacidad de mantenerlos hasta su vencimiento y están conformadas por lo siguiente:

	Valor en libros	Amortización del costo de adquisición	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)			
30 de junio de 2015				
En moneda nacional:				
Certificado de Participación Desmaterializado Simón Bolívar, con tasa de interés de 3,75%, y vencimiento en mayo de 2016 (Nota 3).	3.015.838.755	-	3.015.838.755	3.015.838.755
Obligaciones del Fondo de Desarrollo Nacional FONDEN, con tasa de interés de 9,10%, y con vencimientos hasta abril de 2017 (Nota 5).	824.135.308	(36.840.252)	860.975.560	845.781.030
Bonos PDVSA Agrícola, con tasa de interés de 9,10%, y con vencimiento hasta julio de 2017 (Nota 5).	522.708.452	(7.896.143)	530.604.595	527.681.635
En moneda extranjera:				
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 9,125%, y con vencimientos hasta marzo de 2019.	380.343.100	(776.722)	158.591.866	380.036.995
Depósitos a plazo en instituciones financieras del exterior, con tasas de interés entre 0,28% y 0,84%, y con vencimientos hasta abril de 2016.	377.052.000	-	377.052.000	377.052.000
Bonos emitidos por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés entre 5% y 8,5%, y con vencimientos hasta noviembre de 2017.	18.862.104	(202.784)	13.073.475	13.598.155
Bonos Soberanos Internacionales amortizables, con tasa de interés entre 5,75% y 7,65%, y con vencimientos hasta abril de 2025.	936.346	-	936.346	348.728
	<u>5.139.876.065</u>	<u>(45.715.901)</u>	<u>4.957.072.597</u>	<u>5.160.337.298</u>
	Valor en libros	Amortización del costo de adquisición	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)			
31 de diciembre de 2014				
En moneda nacional:				
Certificados de Participación Desmaterializados Simón Bolívar, con tasas de interés de 3,75%, y vencimiento hasta mayo de 2016 (Nota 3).	3.979.206.629	-	3.979.206.629	3.979.206.629
Obligaciones del Fondo de Desarrollo Nacional FONDEN, con tasa de interés de 9,1%, y con vencimiento hasta abril de 2017 (Nota 5).	1.066.888.434	(46.831.762)	1.113.720.195	1.089.462.165
Bonos PDVSA Agrícola, con tasa de interés de 9,1% y vencimiento hasta julio de 2017 (Nota 5).	524.039.343	(6.565.252)	530.604.595	527.681.635
En moneda extranjera:				
Títulos de interés de capital cubierto, con tasas de interés entre 5,25% y 9,125%, y con vencimientos hasta marzo de 2019.	1.187.420.888	46.470.618	471.643.545	1.190.015.922
Depósitos a plazo en instituciones financieras del exterior, con tasas de interés entre 0,14% y 0,21%, y con vencimientos hasta febrero de 2015.	188.526.000	-	188.526.000	188.526.000
Bonos emitidos por entidades públicas no financieras del país, con tasas de interés entre 5% y 8,5%, y con vencimientos hasta noviembre de 2017.	18.901.533	(124.150)	13.073.475	10.747.005
Bonos Soberanos Internacionales amortizables, con tasa de interés entre 5,75% y 7,65%, y con vencimientos hasta abril de 2025.	936.366	-	936.366	408.171
	<u>6.965.919.193</u>	<u>(7.050.546)</u>	<u>6.297.094.789</u>	<u>6.986.047.527</u>

Para aquellos títulos en moneda extranjera, el costo de adquisición es registrado utilizando el tipo de cambio oficial vigente a la fecha de compra del instrumento, mientras que la amortización de la prima o descuento se realiza al tipo de cambio oficial que aplique al cierre del día. Producto de esto, la amortización del costo de adquisición no es igual a la diferencia entre el valor en libros y el costo de adquisición.

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco registró Bs. 3.749.567 y Bs. 7.566.512, respectivamente, en la cuenta de «Otros ingresos operativos», como amortización de descuentos en inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento. Asimismo, el Banco registró en la cuenta de «Otros gastos operativos» Bs. 9.293.950 y Bs. 10.554.547, respectivamente, como amortización de primas por inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento (Notas 19 y 20).

Inversiones de disponibilidad restringida

Las inversiones de disponibilidad restringida comprenden lo siguiente:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014	
	Valor nominal	Valor razonable de mercado	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)		
En moneda nacional:			
Fideicomiso del Fondo Social de Contingencias	48.522.364	48.522.364	43.130.990
Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene un Fideicomiso en Mercantil, C.A., Banco Universal por Bs. 48.522.364 y Bs. 43.130.990, respectivamente, asociado a la constitución de un fondo social para contingencias, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Instituciones del Sector Bancario. Asimismo, se mantienen dichos importes en la cuenta de «Reservas por otras disposiciones», en el rubro de «Patrimonio», con débito a la cuenta de «Superávit por aplicar», de acuerdo con lo establecido en la Resolución N° 305.11 emitida por la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario. Los aportes por Bs. 3.358.538 y Bs. 2.953.502, respectivamente, correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, fueron realizados en el mes de junio de 2015 y diciembre de 2014, respectivamente (Nota 22).			

Inversiones en otros títulos valores

Las inversiones en otros títulos valores incluyen lo siguiente:

	Valor nominal	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)		
30 de junio de 2015			
En moneda nacional:			
Valores Bolivarianos para la Vivienda, con tasa de interés entre 4,66% y 6,48%, y con vencimientos hasta abril de 2027.	23.363.603.642	23.363.603.642	23.363.603.642
Certificado de Participación Desmaterializado Simón Bolívar, con tasa de interés de 4,66%, y con vencimiento en junio de 2017 (Nota 3).	1.298.857.000	1.298.857.000	1.298.857.000

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
Colocación de Valores Hipotecarios Especiales BANAVIH, y con tasa de interés de 2%, y con vencimiento en noviembre de 2021.	1.001.950.625	1.001.950.625
Fideicomiso de Administración (Banesco Banco Universal, C.A.).	983.783	983.783
Total inversiones en otros títulos valores.	<u>25.665.395.050</u>	<u>25.665.395.050</u>
Provisión para inversiones en títulos valores.	(983.783)	(983.783)
	<u>25.665.395.050</u>	<u>25.664.411.267</u>

	Valor nominal	Costo de adquisición	Valor razonable de mercado
	(En bolívares)		
31 de diciembre de 2014			
En moneda nacional:			
Valores Bolivarianos para la Vivienda, con tasa de interés de 4,66%, y con vencimiento hasta septiembre de 2022.	17.802.124.347	17.802.124.347	17.802.124.347
Certificado de Participación Desmaterializado Simón Bolívar, con tasa de interés de 4,66%, y vencimiento en junio de 2017 (Nota 3).	1.298.857.000	1.298.857.000	1.298.857.000
Colocación de Valores Hipotecarios Especiales BANAVIH, con tasa de interés de 2%, y vencimiento en noviembre de 2021.	1.079.023.750	1.079.023.750	1.079.023.750
Fideicomiso de Administración (Banesco Banco Universal, C.A.).	1.275.767	1.275.767	1.275.767
Total inversiones en otros títulos valores.	<u>20.181.280.864</u>	<u>20.181.280.864</u>	<u>20.181.280.864</u>
Provisión para inversiones en títulos valores.	(1.275.767)	(1.275.767)	(1.275.767)
	<u>20.181.280.864</u>	<u>20.180.005.097</u>	<u>20.180.005.097</u>

Durante el primer semestre de 2015 y segundo semestre de 2014, el Banco reconoció ingresos por intereses por Bs. 544.195.104 y Bs. 429.066.928, respectivamente, registrados en la cuenta de «Ingresos por inversiones en títulos valores», producto de los rendimientos obtenidos de las «Inversiones en otros títulos valores».

Los vencimientos de las inversiones disponibles para la venta y mantenidas hasta el vencimiento, se presentan como siguen:

	Inversiones disponibles para la venta	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
	Valor razonable de mercado	Costo amortizado
	(En bolívares)	
30 de junio de 2015		
Menos de seis meses	88.046.031	442.419.875
De seis meses a un año	448.211.153	3.504.172.903
De un año a cinco años	9.403.166.467	1.192.350.084
De cinco años a diez años	7.626.238.974	933.203
Más de diez años	495.949.560	-
	<u>18.061.612.185</u>	<u>5.139.876.065</u>
31 de diciembre de 2014		
Menos de seis meses	124.783.935	2.195.965.181
De seis meses a un año	92.398.601	128.694.441
De un año a cinco años	7.206.694.711	4.640.326.367
De cinco años a diez años	8.776.046.813	273.364
Más de diez años	1.579.306.687	659.840
	<u>17.778.230.747</u>	<u>6.965.919.193</u>

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, las instituciones financieras que mantienen los custodios de los títulos valores, así como aquellas donde se mantienen colocaciones y depósitos a plazo que conforman el portafolio de inversiones del Banco, se resumen a continuación:

- Banco Central de Venezuela (BCV).
- Clearstream International, (títulos valores en moneda extranjera).
- Sociedad de Garantías Recíprocas para la Pequeña y Mediana Empresa del Sector Turismo.
- Barclays Bank (depósitos y colocaciones bancarias).
- Deutsche Bank Trust, C.A (depósitos y colocaciones bancarias).
- Banco Venezolano de Crédito, C.A (Depósitos overnight).
- Sociedad de Garantías Recíprocas para el Sector Agropecuario, Forestal, Pesquero y Afines, S.A.
- BNP Paribas (depósitos y colocaciones bancarias).

La Ley de Instituciones del Sector Bancario establece en el artículo 51, que las instituciones bancarias que mantengan posiciones en títulos valores emitidos o avalados por la Nación o empresas del Estado, custodias de tesoros, fideicomisos y garantías, bien sea en moneda nacional o extranjera, deberán mantenerlos en custodia en el Banco Central de Venezuela.

De acuerdo con las circulares emitidas por el Banco Central de Venezuela durante los años 2011 y 2012, se establecieron los lineamientos referidos al proceso de traspaso de la custodia al Banco Central de Venezuela de las posiciones de títulos valores en moneda nacional mantenidas en otras instituciones financieras, y en moneda extranjera mantenidas en la Caja Venezolana de Valores, S.A.

Durante el segundo semestre de 2014, el Banco firmó un contrato de custodia con un ente del exterior y el Banco Central de Venezuela, en relación al proceso de transferencia de la custodia de títulos valores emitidos o avalados por la Nación o empresas del Estado, custodias de terceros, fideicomisos y garantías en moneda extranjera. Posteriormente, con fecha 6 de abril de 2015, el Banco consignó el mencionado contrato a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario. Al 30 de junio de 2015, fecha de estos estados financieros consolidados, el Banco se encuentra a la espera de las instrucciones por parte del ente emisor (Banco Central de Venezuela) en cuanto al traspaso definitivo de la custodia de títulos valores, una vez que dicho ente efectúe las adecuaciones necesarias a nivel operativo y de sistemas, así como la revisión del mencionado contrato por parte de la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario.

5. CARTERA DE CRÉDITOS

A continuación se muestra el resumen de la cartera de créditos y concentraciones de riesgo por actividad económica, por tipo de garantía, por tipo de crédito y por vencimientos:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Por tipo de actividad económica:		
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a empresas	89.667.519.236	61.571.324.910
Tarjetas de crédito	42.442.444.536	31.679.450.922
Agropecuaria	28.748.667.689	23.266.075.005
Industria manufacturera	18.565.004.191	11.597.155.758
Comercio al mayor y detal, restaurantes y hoteles	18.231.705.656	13.100.247.739
Transporte, almacenamiento, comunicaciones, electricidad, gas y agua	6.337.568.977	3.625.391.378
Servicios comunales, sociales y personales	5.477.769.550	3.343.965.006
Adquisición de vehículos	4.468.054.129	4.951.919.409
Explotación de minas e hidrocarburos	926.018.108	621.415.763
Construcción	739.900.904	728.588.409
	<u>215.605.652.976</u>	<u>154.485.534.299</u>
Provisión para cartera de créditos	(6.855.967.650)	(5.335.900.890)
	<u>208.749.685.326</u>	<u>149.149.633.409</u>
Por tipo de garantía:		
Sin garantías	104.238.064.674	72.982.355.987
Fianza	41.951.851.386	31.807.604.103
Aval	41.072.528.643	28.040.430.873
Hipotecaria:		
Inmobiliaria	21.451.940.641	14.011.684.436
Mobiliaria	1.281.442.602	1.257.972.441
Otro tipo de garantía	4.468.057.005	425.966.572
Prenda sin desplazamiento	570.040.555	234.268.068
Prendaria	543.227.470	5.708.585.132
Documentos mercantiles	27.500.000	16.666.667
	<u>215.605.652.976</u>	<u>154.485.534.299</u>
Por vencimiento:		
Hasta 30 días	7.238.044.162	6.604.952.703
De 31 a 60 días	8.085.495.080	7.142.821.335
De 61 a 90 días	8.092.637.953	5.403.687.463
De 91 a 180 días	18.075.511.319	11.037.664.386
De 181 a 360 días	33.130.960.817	23.748.995.340
Mayores a 360 días	140.974.003.645	100.547.413.072
	<u>215.605.652.976</u>	<u>154.485.534.299</u>

	Participación patrimonial	Resolución N° 329.99	Ganancia (pérdida) actuarial	Total
Saldado al 30 de junio de 2014	629.719.539	12.888.884.756	(134.650.497)	13.383.953.798
Pérdidas actuariales por prestaciones sociales (Nota 16).	-	-	(134.308.457)	-134.308.457
Liberación de superávit restringido por pago de dividendos de filiales (Nota 7).	(305.808)	-	-	(305.808)
Reclasificación de ingresos por participación patrimonial de filiales y afiliadas (Nota 7).	121.635.642	-	-	121.635.642
Aplicación de 50% de los resultados del semestre.	-	3.567.193.604	-	3.567.193.604
Saldado al 31 de diciembre de 2014	751.049.373	16.456.078.360	-268.958.954	16.938.168.779
Ganancias actuariales por prestaciones sociales (Nota 16).	-	-	275.122.997	275.122.997
Liberación de superávit restringido por pago de dividendos de filiales (Nota 7).	(110.502.213)	-	-	(110.502.213)
Reclasificación de ingresos por participación patrimonial de filiales y afiliadas (Nota 7).	101.343.398	-	-	101.343.398
Aplicación de 50% de los resultados del semestre.	-	3.250.026.350	-	3.250.026.350
Saldado al 30 de junio de 2015	741.890.558	19.706.104.710	6.164.043	20.454.159.311

Ganancia no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta

El movimiento de la cuenta ganancia no realizada originada por la valuación de las inversiones disponibles para la venta y el efecto de la participación patrimonial en las empresas filiales, se presenta a continuación:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Saldado al inicio del período	1.432.818.326	1.180.151.402
Más:		
Pérdida realizada sobre inversiones disponibles para la venta	2.001.769	4.760.439
Ganancia no realizada sobre inversiones en empresas filiales y afiliadas (Nota 7)	212.359	338.693
Ganancia neta no realizada por valoración sobre inversiones disponibles para la venta	307.411.177	291.403.797
Menos:		
Ganancia realizada sobre inversiones disponibles para la venta	(24.084.051)	(20.225.651)
Ganancia por transferencia sobre inversiones disponible para la venta a inversiones mantenida hasta su vencimiento	(677.939)	(677.941)
Pérdida no realizada sobre inversiones en empresas filiales y afiliadas (Nota 7)	(24.362.511)	(22.932.413)
Saldado final del período	<u>1.693.319.130</u>	<u>1.432.818.326</u>

Ajustes al patrimonio

En Gaceta Oficial N° 40.119 de fecha 27 de febrero de 2013, la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario, publicó la Resolución N° 018.13, donde se establece el destino que deben dar las instituciones bancarias al beneficio neto generado por la aplicación del Convenio Cambiario N° 14, publicado por el Banco Central de Venezuela con fecha 8 de febrero de 2013. En tal sentido, los beneficios generados por la aplicación del tipo de cambio establecido en el mencionado Convenio Cambiario N° 14, deberán ser contabilizados en la cuenta de «Ganancia o pérdida por fluctuaciones cambiarias por tenencia de activos y pasivos en moneda extranjera» y podrá ser aplicado para ciertos conceptos establecidos en la mencionada Resolución, previa autorización del ente regulador.

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco mantiene Bs. 28.997.068, para ambos semestres, correspondientes al efecto no aplicado del diferencial sobre la inversión en Banco Provincial, S.A. Banco Universal, Sucursal Curacao.

Índices de capital de riesgo

Con fecha 26 de agosto de 2014, fue publicada la Resolución N° 117.14 emitida por la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario, mediante la cual se establece el alcance a la Resolución N° 145.13 de fecha 10 de septiembre de 2013, indicando a las instituciones del sector bancario que no deberán mantener un índice de adecuación de patrimonio inferior al 9%, difiriendo el cronograma de adecuación establecido en la Resolución N° 145.13, hasta tanto la Superintendencia así lo indique.

Posteriormente, la Superintendencia del Sector Bancario, mediante Circular N° SIB-II-GGR-GNP-11290 de fecha 9 de abril de 2015 enviada a las instituciones bancarias del sector privado, informó que esta Superintendencia otorgó a estas instituciones una excepción regulatoria que permite para efectos del cálculo del índice de patrimonio contable entre activo total, excluir del activo total el 50% del saldo mantenido en la cuenta Encaje BCV del Manual de Contabilidad para Bancos, Otras Instituciones Financieras y Entidades de Ahorro y Préstamo, la cual podrá ser modificada o suspendida cuando las condiciones del mercado así lo ameriten.

Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, los índices requeridos y mantenidos por el Banco, son calculados con base en sus estados financieros consolidados de publicación, y de acuerdo con las normas de la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario. A continuación se presentan los mismos:

	30 de junio de 2015		31 de diciembre de 2014	
	Requerido (%)	Mantenido (%)	Requerido (%)	Mantenido (%)
Patrimonio/Activo y operaciones contingentes ponderados con base en riesgos	12	16,73	12	18,5
Patrimonio (Nivel I)/Activo y operaciones contingentes ponderados con base en riesgos	6	16,7	6	18,46
Patrimonio contable/Activo total	9	11	9	10,02

23. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PERSONAS VINCULADAS

El Banco forma parte del denominado Grupo Provincial, el cual es parte del denominado Grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA). Por la naturaleza de su negocio, el Banco efectúa transacciones mercantiles y mantiene saldos con sus Accionistas y con empresas que forman parte del referido Grupo, y sus efectos se incluyen en los resultados.

A continuación se presentan los saldos y transacciones entre el Banco y las personas vinculadas, de acuerdo con la normativa legal vigente:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Activo:		
Otros activos:		
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria – Madrid	<u>220.943.599</u>	<u>155.489.635</u>
Cuentas de orden:		
Otras cuentas de orden deudoras:		
Banco Bilbao Vizcaya América	<u>579.539.430</u>	<u>579.539.430</u>
Pasivo:		
Captaciones del público:		
Lince Netherlands, B.V.	647.096.436	775.116.813
Acumulaciones y otros pasivos:		
Banco Bilbao Vizcaya América	5.785.573.783	5.785.573.830
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	158.889.091	158.889.091
Banco Bilbao Vizcaya Argentina – Madrid	-	5.807.901
Banco Bilbao Vizcaya Argentina – Madrid	<u>6.591.559.310</u>	<u>6.725.367.635</u>
Ingresos:		
Otros ingresos operativos:		
Lince Netherlands, B.V.	<u>35</u>	<u>24</u>
Gastos:		
Gastos generales y administrativos:		
Banco Bilbao Vizcaya Argentina – Madrid	13.567.108	15.986.285
Otros gastos operativos:		
Banco Bilbao Vizcaya Argentina – Aplica México	<u>3.669.952</u>	<u>3.241.369</u>
Banco Bilbao Vizcaya Argentina – Aplica México	<u>17.237.060</u>	<u>19.227.654</u>

Asimismo, el Banco mantiene los siguientes saldos con las empresas filiales y afiliadas del Banco Provincial, S.A. Banco Universal y pertenecientes al Grupo Provincial:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Activo:		
Inversiones en empresas filiales y afiliadas:		
Seguros Provincial, C.A.	433.594.143	575.052.889
Inversiones Platco, C.A.	97.865.322	92.570.555
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversiones Colectiva, C.A.	14.537.663	14.531.211
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	7.485.132	30.627.810
Otros activos:		
Inversiones Platco, C.A.	108.067.680	17.847.018
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	661.549.940	730.629.483
Pasivo:		
Captaciones al público:		
Cuentas corrientes y depósitos a plazo:		
Inversiones Platco, C.A.	43.059.527	18.934.091
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	2.000.000	2.000.000
Otros financiamientos obtenidos:		
Seguros Provincial, C.A.	22.260.517	21.765.188
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	1.583.944	1.048.655
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	373.168	149.126
Intereses y comisiones por pagar:		
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	-	1.667
Acumulaciones y otros pasivos:		
Inversiones Platco, C.A.	<u>94.080.972</u>	<u>56.885.208</u>
Inversiones Platco, C.A.	<u>163.358.128</u>	<u>100.783.935</u>

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Patrimonio:		
Ganancia (pérdida) no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta:		
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	194.663	22.709.120
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	<u>(321.225)</u>	<u>(418.880)</u>
Cuenta de orden:		
Otras cuentas de orden deudoras:		
Seguros Provincial, C.A.	98.759.711	98.850.982
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	58.966.010	62.108.110
Otros gastos operativos:		
Inversiones Platco, C.A.	<u>157.725.721</u>	<u>160.959.092</u>
Ingresos:		
Otros ingresos operativos:		
Seguros Provincial, C.A.	83.052.205	109.200.324
Inversiones Platco, C.A.	10.786.536	17.928.458
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	299.589	411.164
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	<u>282.732</u>	<u>178.815</u>
Ingresos:	<u>94.401.122</u>	<u>127.718.761</u>
Gastos:		
Gastos financieros:		
Seguros Provincial, C.A.	112.156	36.901
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	18.544	17.169
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	3.972	2.011
Otros gastos operativos:		
Inversiones Platco, C.A.	428.138.496	274.696.500
Provincial Casa de Bolsa, C.A.	785.739	1.267.366
Provincial Sociedad Administradora de Entidades de Inversión Colectiva, C.A.	311.087	-
Ingresos:	<u>429.359.994</u>	<u>276.019.947</u>

Adicionalmente, el Banco Provincial, S.A. Banco Universal mantiene saldos y transacciones con empresas del Grupo Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA) distintas a las mencionadas anteriormente, las cuales se resumen a continuación:

	30 de junio de 2015	31 de diciembre de 2014
	(En bolívares)	
Activo:		
Disponibilidades:		
Depósitos en cuentas corrientes con:		
Banco Provincial Overseas, N.V.	20.442	20.442
Banco Bilbao Vizcaya Panamá	<u>45</u>	<u>45</u>
Cuenta de orden:		
Otras cuentas de orden deudoras:		
Inversiones Bapropa, C.A.	<u>3.428.680</u>	<u>3.428.680</u>
Pasivo:		
Captaciones al público:		
Cuentas corrientes y depósitos a plazo:		
BBVA Bancomer, S.A.	22.268.511	22.156.877
Inversiones Bapropa, C.A.	2.842.011	1.396.193
Otros financiamientos obtenidos:		
Banco Provincial Overseas, N.V.	70.994	122.497
Intereses y comisiones por pagar:		
Inversiones Bapropa, C.A.	611	14
Acumulaciones y otros pasivos:		
Inversiones Bapropa, C.A.	<u>98.531</u>	<u>22.938</u>
Ingresos:	<u>25.260.658</u>	<u>23.698.519</u>
Otros ingresos operativos:		
Banco Provincial Overseas, N.V.	257.480	258.540
Inversiones Bapropa, C.A.	<u>11.003</u>	<u>11.172</u>
Gastos:	<u>268.483</u>	<u>269.712</u>
Gastos financieros:		
Bancomer Servicios Fideicomiso	111.633	112.909
Inversiones Bapropa, C.A.	6.994	4.165
Gastos generales y administrativos:		
Banco Provincial Overseas, N.V.	150.821	301.642
Inversiones Bapropa, C.A.	-	26.210
Otros gastos operativos:		
Banco Provincial Overseas, N.V.	<u>1.131</u>	<u>2.074</u>
Ingresos:	<u>270.579</u>	<u>447.000</u>

24. FONDO DE PROTECCIÓN SOCIAL DE LOS DEPÓSITOS BANCARIOS

El Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios, es un instituto autónomo con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuyo objetivo principal es garantizar los fondos captados del público en moneda nacional por las instituciones bancarias hasta por un importe máximo de Bs. 30.000, así como ejercer la función de liquidador de estas instituciones y sus empresas relacionadas, conforme a lo dispuesto en la Ley de Instituciones del Sector Bancario. Al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, el Banco registró gastos por Bs. 1.868.559.842 y Bs. 1.414.602.379, respectivamente, correspondientes al aporte semestral equivalente al 0,75%, del total de los depósitos del público mantenidos al cierre del semestre inmediatamente anterior, para ambos semestres, de acuerdo con lo establecido en el artículo 121 de la Ley de Instituciones del Sector Bancario. Estos montos están registrados en la cuenta de «Gastos de transformación».

25. APORTE ESPECIAL A LA SUPERINTENDENCIA DE LAS INSTITUCIONES DEL SECTOR BANCARIO

La Ley de Instituciones del Sector Bancario establece un aporte especial a ser pagado por las instituciones bancarias venezolanas regidas por dicha Ley, para el respaldo de las operaciones de la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario.

El monto correspondiente al aporte semestral al 30 de junio de 2015 y 31 de diciembre de 2014, se basa en el 0,8 por mil y 0,6 por mil, respectivamente, del promedio de los activos del último cierre semestral del Banco y se paga mensualmente. Este importe alcanzó Bs. 211.302.091 y Bs. 129.995.481, respectivamente, y se presenta en el grupo «Gastos de transformación».

c. Las empresas receptoras de inversión extranjera podrán distribuir y pagar a sus inversionistas extranjeros, en el territorio venezolano y en moneda de curso legal, la totalidad o parte de las utilidades netas distribuidas en cada ejercicio económico. Cuando se susciten circunstancias extraordinarias de carácter económico y financiero que afecten gravemente la balanza de pagos de las reservas internacionales de Venezuela, o se vea afectada la seguridad económica de la nación, el Ejecutivo Nacional podrá aplicar medidas especiales en relación con la inversión extranjera, la transferencia tecnológica, así como limitar las remesas al extranjero por concepto de capital invertido y dividendos generados por dichas inversiones.

d. Los inversionistas extranjeros tendrán derecho a remitir al exterior anualmente hasta el ochenta por ciento (80%) de las utilidades o dividendos comprobados que provengan de su inversión extranjera, registrada y actualizada en divisas libremente convertibles.

e. Los contratos de transferencia tecnológica deberán ser aprobados y registrados ante el CENCOEX.

Según Oficios N° SIB-II-GGR-GNP-39887 y 39889 de fechas 17 y 19 de noviembre de 2014, la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario certifica que dos accionistas que representan el 55,21% del capital social de Bs. 1.078.274.750, son inversionistas extranjeros.

De acuerdo con el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Inversiones Extranjeras publicado con fecha 17 de noviembre de 2014, el régimen legal vigente sobre inversiones extranjeras contempla, la supresión de la Superintendencia de Inversiones Extranjeras (SIE) y pasa a ser el Centro Nacional de Comercio Exterior (CENCOEX), el Órgano Implementador, encargado de instrumentar los criterios, formas, requisitos normativos y procedimientos en materia de inversiones extranjeras.

31. INSPECCIÓN EFECTUADA POR LA SUPERINTENDENCIA DE LAS INSTITUCIONES DEL SECTOR BANCARIO

La Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario, mediante Oficio N° SIB-II-GGIBPV-GIBPV1-07620 de fecha 14 de marzo de 2014, le informa al Banco la realización de una inspección general con fecha corte al 31 de enero de 2014, con el objetivo de evaluar los principales activos representados por las disponibilidades, las inversiones en títulos valores, cartera de créditos, rendimientos por cobrar. Igualmente, la suficiencia de las provisiones, la calidad de las garantías que respaldan los créditos, la recuperabilidad de las inmovilizaciones; así como, el sistema de gestión, las políticas y controles internos establecidos para las referidas áreas, y su impacto en la estructura patrimonial al 31 de enero de 2014.

Posteriormente, con fecha 01 de julio de 2014, la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario a través del Oficio N° SIB-II-GGIBPV-GIBPV1-22135, le remite al Banco el informe con los resultados obtenidos de la referida Inspección General, el cual no impactó de forma significativa el patrimonio y resultados del Banco al 31 de enero de 2014. Por otro lado, con fecha 23 de julio de 2014, la gerencia del Banco le comunicó a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario sus observaciones y acciones dirigidas a atender los asuntos incluidos en el referido informe.

Posteriormente, entre los meses de octubre y diciembre de 2014 y enero 2015, el Banco suministró información solicitada por el ente regulador, siendo la última en fecha 13 de enero de 2015. Con fecha 27 de abril de 2015, la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario a través de Oficio N° SIB-II-GGIBPV-GIBPV1-13314, realizó las consideraciones y conclusiones pertinentes una vez evaluados los citados escritos por parte del Banco.

32. LEYES Y REGULACIONES RECIENTES

Ley Habilitante

Con fecha 19 de noviembre de 2013, fue publicada la Ley Habilitante que autoriza al Presidente de la República en Consejo de Ministros a dictar Decretos con Rango, Valor y Fuerza de Ley, de acuerdo con las directrices, propósitos y marco de las materias que se delegan en dicha Ley, durante 12 meses siguientes a su publicación, en los ámbitos de la lucha contra la corrupción y la defensa de la economía.

En el marco de la Ley Habilitante, se aprobaron durante el segundo semestre de 2014, una serie de decretos, leyes y reformas, y que se consideran de impacto al Banco, las siguientes:

a. Decreto N° 1.398 de fecha 18 de noviembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley que Reforma Parcialmente la Ley de Timbres Fiscales. El mencionado Decreto, tiene como objeto actualizar los costos de la operación; propiedad industrial, inversiones extranjeras, permisos y autorizaciones ambientales, tramite de documentos personales y de vehículos en líneas generales.

b. Decreto N° 1.403 de fecha 18 de noviembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Régimen Cambiario y sus ilícitos, cuyo objeto es regular los términos y condiciones en que los órganos y entes con competencia en el régimen de administración de divisas ejercen las atribuciones que le han sido concedidas, así como los parámetros para la participación de las personas naturales y jurídicas, públicas y privadas en la adquisición de divisas.

c. Decreto N° 1.411 de fecha 18 de noviembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley Orgánica de Ciencia, Tecnología e Innovación, cuyas modificaciones se enfocaron principalmente en la organización del FONACIT, el régimen sancionatorio, redefinición de ingresos brutos a los efectos de la base imponible de la contribución parafiscal y se crea la figura de los agentes de retención o percepción.

d. Decreto N° 1.434 de fecha 18 de noviembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley del Código Orgánico Tributario. Los principales cambios están referidos a el alargamiento de las prescripciones extintivas o liberatorias de obligaciones tributarias, al reordenamiento y agravación de todas las sanciones previstas en el COOT derogado, tipificación de nuevos delitos tributarios, a la ampliación de las facultades recaudatorias de la Administración Tributaria, a la creación del procedimiento coactivo de cobro ejecutivo por parte de la Administración de todas deudas tributarias pendientes y adopción de medidas cautelares, sin intervención del Poder Judicial, y a la eliminación del efecto suspensivo inmediato del recurso jerárquico.

e. Decreto N° 1.435 de fecha 18 de noviembre de 2014 mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Reforma de la Ley de Impuesto Sobre la Renta. Las reformas obedecen principalmente a los sujetos exentos de impuesto, determinación del enriquecimiento neto global y sus exenciones, imputación de las pérdidas netas y pérdidas fiscales, modificaciones en el ajuste por inflación entidades bancarias, seguros y reaseguros, índice de precios utilizado, entre otros aspectos.

f. Decreto N° 1.438 de fecha 18 de noviembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Inversiones Extranjeras, el cual tiene por objeto establecer principios, políticas y procedimientos que regulan al inversionista y las inversiones extranjeras productivas de bienes y servicios en cualquiera de sus categorías.

g. Decreto N° 1.402 de fecha 8 de diciembre de 2014, mediante el cual se dicta el Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Instituciones del Sector Bancario, cuyo objeto principal consiste en garantizar el funcionamiento de un sector bancario sólido, transparente, confiable y sustentable.

h. Decreto N° 1.710 de fecha 15 de abril de 2015, mediante el cual se proroga hasta el 31 de diciembre de 2015, el plazo para culminar el proceso de supresión de la Comisión de Administración de Divisas (CADIV), y se nombra la nueva Junta Supresora.

33. EVENTOS POSTERIORES

Resolución N° 15-07-01. Cálculo de la posición de encaje legal

El Banco Central de Venezuela mediante Resolución N° 15-07-01 de fecha 2 de julio de 2015 y publicada mediante Gaceta Oficial N° 40.698 de fecha 8 de julio de 2015, estableció que al determinar la posición de encaje legal, deducirá adicionalmente el monto que fuera liquidado con ocasión de la adquisición de los Certificados de Participación Desmaterializados Simón Bolívar 2015, emitidos por el Fondo Simón Bolívar para la Reconstrucción, S.A. durante el año 2015 en el marco del programa social Gran Misión Vivienda Venezuela, lo cual se hará conforme a lo previsto en la Resolución N° 14-03-02, sin perjuicio de lo dispuesto en las Resoluciones N° 13-04-01 y N° 11-06-01 (Nota 3).

Prórroga para Desincorporación de Filiales

Con fecha 17 de julio de 2015, el Banco solicitó a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario le sea aprobada una prórroga de 60 días hábiles, contados a partir del vencimiento del plazo originalmente otorgado mediante Oficio N° SIB-II-GGIBPV-GIBPV1-18536. Posteriormente, mediante Oficio N° SIB-II-GGIBPV-GIBPV1-24290 de fecha 31 de julio de 2015, la Superintendencia otorgó una prórroga adicional hasta el 13 de octubre de 2015, para actualizar la información requerida y proceder al proceso de desincorporación (Nota 7).